
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.790 Sexta-feira, 19 DE ABRIL DE 2024

II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 18 de abril de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas.

Protocolo: 1064056
PORTARIA Nº 38/2024-GAB/SEPI, DE 17 DE ABRIL DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/438870, protocolado em 
14/04/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os colaboradores eventuais GEIZON CARLOS DA CRUZ FER-
NANDEZ, inscrito no CPF nº 133.912.037-22, ROBERTA DE MENEZES CA-
SAGRANDE HERDEIRO, inscrita no CPF nº 139.752.597-52, WILLIAM REY 
NOGUEIRA ATELLA, inscrito no CPF nº 053.705.457-07, MATHEUS MERRE-
LHO MONTEIRO, inscrito no CPF nº 148.731.537- 60, BRUNO DOS SANTOS 
CAETANO, inscrito no CPF nº 134.478.377-56 e RAMON VICENTE DA SILVA 
CALIXTO, inscrito no CPF nº 119.238.057-62, a viajar no trecho Rio de 
Janeiro – Belém – Rio de Janeiro, nos dias 20 a 21 de abril de 2024, com 
o objetivo de Participação no evento Semana Dos Povos Indígenas – Pará 
é Território Indígena.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS,
Belém, 17 de abril de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
SEPI-PA

Protocolo: 1064185
PORTARIA Nº 39/2024-GAB/SEPI, DE 17 DE ABRIL DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/444114, protocolado em 
15/04/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os colaboradores eventuais GABRIELA AMARAL DOS SAN-
TOS, inscrita no CPF nº 683.741.272-87 e RAFAEL DOS SANTOS SILVA, 
inscrito no CPF nº 141.169.617-44, a viajar de São Paulo – Belém – São 
Paulo, nos dias 21 a 26 de abril de 2024, com o objetivo de Participação no 
evento Semana Dos Povos Indígenas – Pará é Território Indígena.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes ½ diária aos cita-
dos acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS,
Belém, 17 de abril de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
SEPI-PA

Protocolo: 1064188
PORTARIA Nº 46/2024-GAB/SEPI, DE 18 DE ABRIL DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/424514, protocolado em 
10/04/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os colaboradores LEONARDO VIANA BRAGA, inscrito no CPF 
nº 369.454.898-09, MÁRCIA CLELMA LIMA MOREIRA, inscrito no CPF nº 
798.500.302-91,a viajar de Santarém – Belém – Santarém, nos dias 18 a 
22 de abril de 2024, com o objetivo de Participação no evento Semana Dos 
Povos Indígenas – Pará é Território Indígena.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 4 diárias e ½ aos 
citados acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 18 de abril de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
SEPI-PA

Protocolo: 1064174
PORTARIA Nº 45/2024-GAB/SEPI, DE 18 DE ABRIL DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/452588, protocolado em 
16/04/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os colaboradores ANGELO ANTONIO FAUSTINO, inscrito no 
CPF nº 062.567.981-47, SÉRGIO JOSÉ ARAÚJO BARBOSA FILHO, inscrito 
no CPF nº 075.010.454-61, NATÁLIA SILVA SALLES, inscrita no CPF nº 
053.552.057-39 a viajar de São Paulo – Belém – São Paulo, nos dias 20 a 
22 de abril de 2024, com o objetivo de Participação no evento Semana Dos 
Povos Indígenas – Pará é Território Indígena.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 2 diárias e ½ aos 
citados acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 18 de abril de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
SEPI-PA

Protocolo: 1064168

PORTARIA Nº 37/2024-GAB/SEPI, DE 17 DE ABRIL DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/447328, protocolado em 
15/04/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a colaboradora eventual ELIANE WOXIXAKI WAI WAI, ins-
crita no CPF nº 813.519.172-34, a viajar de Santarém – Belém – Santa-
rém, nos dias 18 a 22 de abril de 2024, com o objetivo de Participação no 
evento Semana Dos Povos Indígenas – Pará é Território Indígena.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 04 diárias e ½ aos 
citados acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS,
Belém, 17 de abril de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
SEPI-PA

Protocolo: 1064181
PORTARIA Nº 47/2024-GAB/SEPI, DE 18 DE ABRIL DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/451968, protocolado em 
16/04/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os colaboradores JEGUAKA MIRIM DA SILVA, inscrito no 
CPF nº 437.795.978-61, THAIS PIMENTA, inscrito no CPF nº 070.097.256-
08, TUPÃ MIRIN JEGUAKÁ DA SILVA, inscrito no CPF nº 437.795.648-58, a 
viajar de Brasília – Belém – Brasília, nos dias 21 a 22 de abril de 2024, com 
o objetivo de Participação no evento Semana Dos Povos Indígenas – Pará 
é Território Indígena.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 1 diária e ½ aos 
citados acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 18 de abril de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
SEPI-PA

Protocolo: 1064226
PORTARIA Nº 43/2024-GAB/SEPI, DE 18 DE ABRIL DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/449455, protocolado em 
16/04/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os colaboradores eventuais PEDRO LUCAS RAMOS ANDRA-
DE SANTOS, inscrito no CPF nº 123.776.424-62, IRAMAIA FÁVERO GÓN-
GORA, inscrito no CPF nº 298.627.238-07 e GEANDÍSSON RAMOS ANDRA-
DE, inscrito no CPF nº 009.740.614-76, a viajar de Presidente Prudente 
(São Paulo) – Belém – Presidente Prudente (São Paulo), nos dias 20 a 22 
de abril de 2024, com o objetivo de Participação no evento Semana Dos 
Povos Indígenas – Pará é Território Indígena.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 2 diárias e ½ aos 
citados acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 18 de abril de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
SEPI-PA

Protocolo: 1064145
PORTARIA Nº 44/2024-GAB/SEPI, DE 18 DE ABRIL DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/447215, protocolado em 
15/04/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os colaboradores ERICK MARQUES POLIDORO APOLINA-
RIO, inscrito no CPF nº 046.287.081-26, a viajar de Brasília – Belém – Bra-
sília, nos dias 20 a 22 de abril de 2024, com o objetivo de Participação no 
evento Semana Dos Povos Indígenas – Pará é Território Indígena.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 2 diárias e ½ aos 
citados acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 18 de abril de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
SEPI-PA

Protocolo: 1064146
.

CONTRATO
.

CONTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
004/2024-SEPI
 Processo nº: 2023/1369867
Contratado: M. C. XERFAN RECEPÇÕES, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ: 05.332.940/0001-00.
Objeto: contratação de serviços de BUFFET, compreendendo Hidratação, 
Lanche, Brunch, Coffee Break, Coquetel, Café da Manhã, Almoço e Jantar, 
além de Almoços e Jantares externos.


